⁴⁹² Vimercati 2004², pp. 73-75.

⁴⁹³ Cic. *div.* 1, 83: *Sunt autem di; significant ergo; et non, si significant, nullas vias dant nobis ad significationis scientiam (frustra enim significarent), nec, si dant vias, non est divinatio; est igitur divinatio.*

al futuro (apodosi), la cui veridicità è confermata da Crisippo e dagli altri Stoici, suoi allievi e sostenitori, mediante dimostrazioni dialettiche contorte e ambigue volte ad affermare l'esistenza del destino e al tempo stesso quella della divinazione:

Illorum (dei Caldei) tamen nemo ita loquitur; maius est enim has contortionis orationis quam signorum ortus obitusque perdiscere. (Cic. fat. 17)

Come testimonia Plutarco⁴⁹⁴, la divinazione e, in particolare, l'astrologia ha il suo presupposto e la sua forma di espressione nelle proposizioni ipotetiche, dette *συνημμένα*, con antecedente al passato e conseguente al futuro, ed è proprio di queste proposizioni che l'Arpinate si serve per sviluppare nel *De fato* la sua critica alla logica stoica. Per farlo Cicerone coinvolge anche il filosofo megarico Diodoro che, stando alle testimonianze pervenuteci, intavolò con Crisippo un aspro confronto dialettico. Lo scontro tra i due filosofi è noto grazie a varie fonti che confermano la testimonianza ciceroniana, inserendo la loro disputa dialettica nella discussione sull'argomento 'dominatore', teorizzato da Diodoro per confermare la propria dottrina sul 'possibile'⁴⁹⁵.

Secondo questa teoria, il filosofo megarico poneva come certi due principi:

- tutto ciò che si è realizzato nel passato è necessario;
- dal possibile non segue l'impossibile.

La fonte da cui attingere per ricostruire questa dottrina è Epitteto, anche se le definizioni di 'possibile', 'impossibile', 'necessario' e 'non-necessario' sono oggi tratte da Boezio⁴⁹⁶, che così tramanda:

Diodorus possibile esse determinat, quod aut est aut erit; impossibile, quod, cum falsum sit non erit verum; necessarium, quod cum verum sit non erit falsum; non necessarium, quod aut iam est aut erit falsum. (Boeth. Int. 2, 234.22-6)

Nell'*Adversus mathematicos* Sesto Empirico⁴⁹⁷ conferma la notizia che nel IV secolo a.C. si tenne un dibattito tra le scuole filosofiche più autorevoli

⁴⁹⁴ Plut. *De Ei ap. Delph.* 387b1: καὶ μάντις μὲν ὁ θεὸς μαντικὴ δὲ τέχνη περὶ τὸ μέλλον ἐκ τῶν παρόντων ἢ παρωχημένων· οὐδενὸς γὰρ οὔτ' ἀναίτιος ἢ γένεσις οὔτ' ἄλογος ἢ πρόγνωσις.

⁴⁹⁵ Sul concetto di 'possibile' in Aristotele, i Megarici e in Diodoro Crono rinvio a Weidemann 2008, pp. 131-148.